« Celui-ci avait, par privilége spécial, le droit de réclamer 
tous les membres et suppóts de l'Université, et de les juger, 
lors méme que les délits eussent été commis en dehors de la 
ville de Louvain. Toutefois les arréts du Recteur, dans ces 
.circonstances, étaient sujets à l'appel d'un tribunal de cinq 
juges; ce dernier prononçait définitivement, sauf le recours 
au Pape ou au nonce. » 
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Le Recleur magnifique. — « À capite, id est Rectore magni- 
fico, initium ducamus; de quo oper: pretium fuerit audire 

alios loquentes ac scribentes, atque in primis Adrianum 
Barlandum, rhetorem academicum, De ínsignioribus Germa- 

nie Inferioris opidis : « Schola, inquit, Lovaniensis unum 
» habet caput seu principem, cui omnes pareant necesse est. 
» Rectorem vocant : cuius officium est ius dicere et male- 
» ficii reos scholasticos poenis afficere. Cum in publicum 
» prodit, ante eum it accensus, quem bedellum, recepto illic 
» vocabulo, appellant : pone sequuntur famuli. Quantum 
» autem honoris huic dignitati habeatur, hiuc apparet, quod 
» consules, magistratus et clarissimi quique viri, denique 
» omnium dignitatum gradus, Academiæ principi assurgant, 
» et decedant de via. Exeunti ad comitia, quæ certis anni 
» temporibus indici solent, plures accensi ante-ambulant, 
» singuli manu auratum gestantes baculum, insignia honoris 
» amplissimi. Est hec semestris dignitas, quemadmodum 
» apud Romanos olim dictatura fuit sex dumtaxat mensium.» 
Hxc ille; quibus subnectere lubet, que de eodem Universi- 
tatis principe scripsit Justus Lipsius iu sua Lovanii descrip- 
tione, lib. Ilf, c. 3 : « Rector, inquit, a Senatu academico 

» creatur, idque singulis semestribus, ut nunc res habet. 
» Antea reperio trimestrem modo dignitatem fuisse, atque id 
» durasse ad annum cio. cccc. xLvi, id est per viginti circiter 
» annos. Magna est hxc dignitas, et splendorem ei dant 
» accensi sive bedelli, ut vocant : quorum unus, prelato 

» grandi argenteo sceptro, semper præcedit et ducit, famulis 
» sequentibus. Interdum et octo praeeunt, cum suis quisque 
» sceptris, sed in solemni processione aut die festo. Obver- 
» tunt omnes ora, venerantur et cedunt ; atque alius quivis 
» honor fasces huic submittit. Dicamne etiam? sed narran- 
» lium fide. Aiunt Carolum V., imperatorem illum vere 
» augustum, cum forte hic esset, loco cessisse et latus Rec- 

» Lori texisse. Magna humanitas, si non debuit; magna etiam 
» si debuit. Amplius, insigne potestatis purpuram gestat et 
» in humeros extensam epomidem reijcit, cuius ore pellibus 
» variegalis prætexuntur. Caputium vocant; nec abs re, nam 
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» olim caput eo velare solent, et sic gestare. Hoc palam 
» liquet ex pontificio diplomate, in quo Rector describitur et 

» ornatur (fallitur hic Lipsius, ut illud obiter notem; scribere 
».enim debuit non ex pontificio diplomate, sed ex instru- 
» mento creationis primi Rectoris) : estque a principum imi- 
» tatione et exemplo, quorum tales ille olim cultus. Hic 
» Rector, ut tetigi, ius omne in scholasticos habet, caussas 

» audit, decidit, mulctat, punit (1). Gui rei promotor etiam 
» est {sic pretorem nostrum appellamus) : qui iubente aut 
» consentiente Rectore, neque aliter, manus inijcit, in 
» custodiam et vincula etiam ducit. Grandioris noxæ con- 
» victos punit, vel capite, si visum est, sed raro visum : et 
» omnis ista iudiciorum severitas in pecuniarias fere mulctas 
» desinit, mitigatque crimen vel etas adolescentis, vel et 
» favor qui studiis debetur. » Haec Lipsius. Notat vero Nico- 
laus Vernulæus, dum eamdem Academiam describit, lib. I, 
cap. Vl, annum ci2.12.x,v., quo Carolus imperator Judoco 
Ravensteinio, Tiletano, sacre theologis licentiato, tunc 
Rectori, latus texerit. Idem eodem loco annum designat 

CI9.19.LXXVI, quo Gerardus de Groesbeeck, episcopus et prin- 

ceps Leodiensis, et Andreas Gaillius, Rudolphi Il, impera- 
toris ad Belgas legatus, Rectoris latera utrimque cinxerint. 

« Negari ergo non potest » (inquit Nicolaus Everardus, 
inter prima Academiæ huius lumina in Locís suis legalibus, 
loco cxvi., De tamquam seu respectivis) « quin Rector Univer- 
» Sitatis sit caput Unversitatis, et non episcopus loci vel 
» dicecesis, a cuius iurisdictione Rector et omnes de Uni- 
» versitate per speciale privilegium sunt penitus exempti. 

» Et ex consequenti videtur Rector præferendus in sessione 
» etiam episcopo loci vel dicecesis, qui interest actui cele- 
» brando in Universitate, non ut scholaris, sed ut episcopus. 

(1) « Quam amplam Martinus V dederit magnifico domino Rectori in 
» supposita Universitatis eorumque familiares jurisdictionem, ex bulla 
» fundationis obvium est. Alexander VI anno 1501, 15 januarii, con- 
» cessit eidem usum censurarum. + MoLANUS, Hist. Lovan., ed. 
De Ram, I, p. 468. 
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» Ft ita, inquit, observari vidi, si recte memini, in quodam 
» actu solemni tempore D. Joannis de Horne, episcopi, dum 
» vixit, Leodiensis. » 

« Cui conformiter anno crm.m.Lxxxvir, die xxmr. junii, 
deliberavit et resolvit, casu occurente, Universitas, dum 
praesentes hic essent illustrissimi et reverendissimi Octavius, 

episcopus Calatinus, Nuntius apostolicus, et Joannes Hau- 
chinus, archiepiscopus Mechliniensis, loci ordinarius, scilicet 
Nuntio apostolico ubique primum et honoratiorem locum 
concedendum, ut et loci ordinario in omnibus, præterquam 
in actibus scholasticis; in his vero omnibus D. Rectori 

honoratiorem locum debitum esse. Item anno cr».15c., die 
xvii aprilis, Matthiæ Hovio, similiter loci ordinario, in 
licentia nepotis sui primus locus ex latere theologorum con- 
cessus fuit, cum acta tamen non præiudicii. 

« Ausi quidem fuerunt anno c12.19. Lxxr. Stephano Craes- 
bequio, et anno c19.19.Lxxvi1. Joanne Molano, Rectoribus, in 
supplicatione seu processione publica contrarium attentare, 
ex mala quorumdam suggestione, duo urbis gubernatores, 
Odoardus de Bournoville, dominus de Cappres, et Claudius 
de Witthem, eques, dominus de Ruysbroeck, quasi ipsi 

gubernarent regerentque et civitatem et Universitatem; verum 
honeste et graviter moniti ab attentato ilico destiterunt. 

« Eligi Rector solet, facto compromisso in quinque facul- 
tatum deputatos, quos intrantes vocant; isque in aliqua 
facultate biretatus seu doctor, et clericus, qui, si necessum 
fuerit, fulmen excommunicationis in contumaces, aut non 
parentes decretis possit exserere (quam potestatem illi fecit 
Alexander VI. Pontifex, ut constat ex diplomate Rome dato 
anno ci9.191. xv kalendas januarii, et in clericos studiosos 
jurisdictionem exercere; non conjugatus, non bigamus, non 

religiosus, satis locuples et dives, qui se duosque ministros 
honeste exhibere possit; et talem sese electuros intrantes 
ante.jurato promittunt. Idque juxta ordinem facultatum, nisi 
facultas, ex qua eligendus venit Rector, personam ad hoc 
idoneam non habeat; cui tune permittitur. supplicare Uni- 
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versitati, uti intrantibus faciat potestatem postulandi Recto- 
rem ex alia facultate. Electione seu postulatione legitime 
facta,qui rectoratu defungitur novum Rectorem (accepto prius 
ab eo juramento, quod scilicet fideliter et diligenter officium 
recloraius Universitatis Lovaniensis exercebil, iuxta statuta 
eiusdem edita et edenda, ac alias, quemadmodum sibi pro bono 

Universitatis expedire videbitur, etc.) per sigilli rectoratus et 
aliorum ad huiusmodi officium pertinentium traditionem et 
caputii in humeros impositionem investit. Postea Rector 
solus e sua facultate nominat vice-rectorem, cuius nulle sunt 

partes, nisi Rectore absente. Et notat preses Everardus in 
loco cxxit., Avi surrogationis, « quod Rector præclaræ Univer- 
» sitatis Lovaniensis non posset in sua absentia substituere 
» vel loco sui surrogare coniugatum,cum talis ab initio ex sta- 
» tuto ad dignitatem rectoralem eligi non possit. Ille tamen, 
» qui fuit legitime electus Rector, si postea, durante rectoratu 
» ducat uxorem, non perdit dignitatem rectoralem. Multa 
» enim impediunt facienda, quæ non tollunt iam facta. Et ita, 
» inquit, observari vidi in persona præclarissimi senatoris 
» D. Petri l'Apostole, doctoris juris utriusque peritissimi. » 
Uxorem quoque duxit, nondum finito rectoratu, Hermes de 
Winghe, juris utriusque doctor, post Cæsari a secretioribus 

consiliis et a libellis, anno ci9.19.xxx V1. vi nonas decembris, 

deinceps vice-rectore munus eius explente. 
« Primus vero a Martino V. pontifice in bulla erectionis 

per quinquennium nominatus fuit Rector magister Guiliel- 
mus Nepotis, juris canonici baccalaureus, ecclesie 

D. Petri scholasticus. Qui tamen anno ci2.cccc xxvi. vii idus 
septembris sponte cessit juri ac privilegio suo quoad quin- 
quennium, illudque transtulit in doctores ac magistros Uni- 
versitatem studii novelli tunc representantes, nimirum 
Joannem de Groesbeeck,legum,Nicolaum de Prumea, 

juris utriusque, Joannem de Neele, medicinæ doctores, 

Gerardum De Bruyn, artium magistrum et juris canonici 
baecalaureum, decanum ecclesie S. Petri, Henricum de 
Mera, decretorum licentiatum, Godefridum Cromme, 
Joannem de Tuldel, Joaunem Rodolphi alias Fla- 
mingi de Aldenardo, Petrum de Renesse, Joannem 
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Stockelpot, Godefridum de Gompele, Joannem 
Keerman el Amelricum de Sichenis, artium magis- 
tros, ac Joannem de Platea alias de Lira, juris cano- 
niei baccalaureum (quem invenio primum eiusdem juris in 
Academia Lovaniensi renuntiatum fuisse licentiatum anno 
CIJ.CCCC.xXvii. vin kalendas septembris) dummodo ipse in 
primum adsumeretur Rectorem, resignaturus eamdem digni- 

tatem, aut ultro, vel eo tempore, quod illi Universitas in 
statutis præscriberet. Placuit itaque prefatis doctoribus et 
magistris eumdem Guilielmum scholasticum sic adsumi et 
recipi in Rectorem. In cuius rei signum lraditum et impo- 
situm fuit capiti illius caputium cum pennis de vario fodera- 
tum, ut legitur in instrumento creationis primi Rectoris. 
Actaque sunt ista in curia sive domo consulatus anno, mense, 

die supradictis. 
« Ànno vero sequenti ci2.cccc.xxvii., pridie kalendas junii, 

resignato in manus Universitatis officio rectoratus, electus 

fuit Joannes a Groesbeeck, legum doctor, et sic dein- 
ceps, primo quidem per annos aliquot singulis trimestribus, 
post ‘ingulis semestribus, ad quod tempus continuari 
hodieque Rectores alioqui trimestres solent; idque per sin- 
gulas facultates, nimirum SS. canonum, legum, medicinæ 
atque artium, quibus deinde anno ci9.cccc.xxxi1. accessit 

facultas S. theologis: ». Haec VaLERius ANpnEas, Fasti acade- 

mici, ed. altera, Lov. 1650, pp. 29-32. 

Voici la liste compléte des recteurs jusqu'à la suppression 
de l'Université en 1797. Nous faisons suivre des chiffres 
romains : I, II, III etc., les noms de ceux qui furent investis 
à plusieurs reprises de la dignité rectorale. Selon l'usage recu 
depuis l'origine, il se faisait un roulement entre les diverses 
facultés pour le choix du recteur, et cela dans l'ordre suivant : 

théologie, droit canonique, droit civil, médecine et arts. La 
faculté chargée de désigner le candidat le choisissait réguliére- 
ment parmi ses membres; elle pouvait néanmoins le prendre 
dans une autre faculté, comme cela est arrivé fréquemment 
pour la faculté de médecine. Nous indiquons, à la suite du. 
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nom de chaque recteur, la faculté qui l’a désigné soit dans 
son sein, soit dans une autre faculté. 

La qualité de professeur n'était pas requise pour l'éligibilité. 
Pour pouvoir être élevé aux fonctions rectorales, il suffisait 
d'être membre du conseil de l'Université. Pendant les pre- 
miéres années, on trouve plusieurs recteurs qui n'étaient pas 
professeurs. 

Les sigles : D. et P., dont nous nous servons fréquemment, 
signifient doctor et professor. 

Recteurs trimestriels. 

1426, 6 septembris. Wilhelmus Nepotis, vulgo Nee[[s, magister 
artium, jüris canonici baccalaureus et scholasticus 
ecclesiae S. Petri Lovaniensis, a Martino V in bulla 
fundationis nominatus ad quinquennium, sponte 
privilegio suo cessit. Attamen in primum Rectorem 
assumptus, eo munere fuuctus est usque ad finem 
mensis maii anni sequentis (1). 

(1) Guillaume Neeffs ou Nepotis avait fait ses études de droit à 

l'Université de Cologne. Il y fut inscrit à la fin de 1420 ou au 
commencement de l'année suivante : Dominus Wilhelmus Nepotis, 

magister artium, scolasticus Lovaniensis; in jure. KRussEN, Die 

Matrikel der Universitát Kóln, 1, p. 171, n. 7. — Le 6 septembre 1426, 
c'est-à-dire le jour méme oü il fut élu Recteur par ses collégues, 

Neeffs avait renonce à la faveur du rectorat quinquennal qui lui était 
faite par la bulle de Martin V. « Anno 1426, septembris die 6*, 
» lit-on dans Minazus, Diplom. belg., ed. Foppens, I, p. 227, hora 
» vesperarum aut circiter, in domo consulatus hujus oppidi Lovanien- 
» sis, electus per Universitatem in Rectorem primum ad quinquennium 

» M. Guilielmus Nepotis, magister in artibus et juris canonici bacca- 
* laureus, nec non ecclesiae collegiatae divi Petri scholasticus, post- 

» quam privilegium sibi concessum & Martino papa V. quoad dictum 

» rectoratum cessisset et transtulisset ac resignasset in ipsam Univer- 

» sitatem, modo illum, sicut praemissum est, eligerent seu assumerent, 

» permansurum ad tempus, quo ab oppido Lovaniensi requireretur, ut 
» ab hujusmodi rectoria desisteret, vel ipsum rectoriae offieium dimit- 
v teret, et in et ad manus Universitatis resignaret, aut' usque aluid 
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4497, ult. maii. Joannis a Groesbeeck, legum D. et P. — I.— 
E facultate juris civilis.